Cap. VI. Quod non sequitur debere colere serpentes eum, qui secundos et ternos colit deos.

Sed quid deinde? »Cum Plato, inquit, secundos et tertios coleret 6, 1 deos, consequenter etiam serpentes et alia monstra colere debebat. Cum 6 enim quaelibet creatura in infinitum distet a creatore, et ideo aequaliter. Unum enim infinitum non est altero maius. Si una creatura esset adoranda, eadem ratione et alia.« Quid dicam de doctrina huius hominis, qui sophismate, quod exercitationis causa in scholis afferunt, ipse sibi velut demonstratione potissima persuaserit nullam creaturam differre ab altera, 10 sed omnes aequae sua ex parte distare a creatore in infinitum, atque ita studiosius ad hominum utilitatem, ut ipse dicit, disputans Platonem putat ob eam potissimum rationem serpentes etiam colere debuisse, qua quaevis creatura distet a creatore in infinitum? Prorsus haec eius opinio non solum adversus Platonem, verum etiam contra sacrosanctae ecclesiae 15 rationem et usum tendit, quae divinos angelos quamvis creatos veneratur atque observat, serpentes autem odit atque execratur ut bestiam venenatam et ministram veteris in genus humanum fraudis. Quam ob rem eo libentius respondebo, quo dei immortalis non minus quam Platonis causam agam.

Creaturarum ad creatorem respectus bifariam intellegi potest, aut enim 20 ut ad ens infinitum aut ut ad ens ceteris perfectius omnibus ad summum. Quodsi ut ad ens infinitum refers, aequae omnes creaturae distant a creatore in infinitum; sed si ut ad perfectius, quoniam, qua perfectius est, non protendat infiniti rationem, nihil obstat, ne creaturae pro sua varia conditione aliae aliis similiores deo propioresque habeantur. Confirmari haec ratio 25 posse videtur vel creatoris ad creaturam proportione. Non enim, qua simpliciter infinitae potentiae deus est, creat. Sic enim infinitum crearet, non finitum. Sed qua sua potentia commensuratur rei creandae, agit producendo, ita creator est. Quodsi respectu eius altera creatura cum altera conferenda est, non ratione simpliciter infiniti referendum, sed ut creatorem commensurate, sic et creaturas varie determinari intellegendum est. Dici enim potest non ratione simpliciter infiniti, sed termini sui creaturam alteram plus altera aut minus distare a suo infinito creatore.

<sup>3</sup> cf. Georg. Trap. Comparationes II. 2.

3     'Αλλ' ἐπειδὴ περὶ θεολογικοῦ ζητήματός ἔστιν ὁ λόγος, τὰ ὑπὸ τοῦ θείου καὶ θεολογικωτάτου Θωμᾶ περὶ τούτου λεγόμενα εἰς μέσον ἀκτέον, οὐ' εἰ μὲν καὶ οἱ προειρημένοι λόγοι τῷ κείνου ἀξιώματι βεβαιωθεῖεν, μᾶλλον πείθωσιν, εἰ δὲ μή, παραλελειμμένων ἐκείνων εἰς αὐτὸς μόνος ἀντὶ πάντων ισχύῃ. ἐν οὖν τῷ τετάρτῳ τῶν Ἀποφάσεων, κεφαλαίῳ πέμπτῳ 5 τάδ' ἐκεῖνος περὶ τούτων φησίν· »ἐν τῇ δημιουργίᾳ οὐχ οὕτως ἔχει, ὡς δταν τις ἐκ τοῦ ἀπλῶς μὴ ὄντος ποιῆται. τὸ γάρ ἀπλῶς μὴ ὄν οὐκ ἔστι καθ' αὐτὸς τῆς δημιουργίας δρός, ἀλλὰ κατὰ συμβεβηκός πρὸς αὐτὴν ἔχει. λέγεται γάρ τι γίνεσθαι ἐκ μὴ ὄντος ὡς μετὰ τὸ μὴ ὄν γινόμενον. δθεν ὁ δημιουργός οὐ λαμβάνει τὸ μέτρον ἐκ τῆς τοῦ μὴ ὄντος πρὸς τὸ ὄν 10 διαστάσεως, ἀλλ' ἐκ τοῦ αἰπεικοῦ ὄντος. καὶ διὰ τοῦτο οὐ δεῖ τὴν τοῦ δημιουργοῦ δύναμιν ἀνάλογον εἶναι τῇ τοῦ ὄντος πρὸς τὸ μὴ ὄν διαστάσει, ἀλλὰ τῷ δημιουργουμένῳ μόνον, δπερ οὐκ ἔστιν ἀπειρον. δθεν οὐδὲ δεῖ ἀπλῶς ἀπείρου δυνάμεως, ἀλλ' ἀπείρου κατά τι, δηλονότι ὡς συμμεμετρουμένης ὅλη τινὶ ωρισμένῃ, ὥσπερ καὶ πάντα τὰ φύσει ποιοῦντα καὶ ὅλικῶς. 15 τὸ γάρ πῦρ οὐκ ἀποτελεῖ τὸ ἑαυτοῦ ἔργον, ἀλλ' ἢ περὶ ὅλην ωρισμένην, ἐπείπερ ὅλική ἔστιν ἡ αὐτοῦ δύναμις. ἢ ἥητέον μὴ εἶναι διάστασιν ἀπειρον τοῦ ὄντος πρὸς τὸ μὴ ὄν ἐξ αὐτοῦ τοῦ ὄντος ἡμῖν θεωροῦσι, πλὴν εἰ μὴ ἐκεῖνο τὸ ὄν ἀπειρον εἴη, ἐπεὶ τοσοῦτόν τι διέσταται θατέρου τῶν ἀντικειμένων, δσον μετέχει θατέρου. δθεν οὐδὲ εἰς ἀπειρον διέστηκε τοῦ μὴ εἶναι, 20

V92 εἰ μὴ τὸ εἶναι ἀπειρον ἔχοι, οἶον ὁ θεός. φ δσω τὰ λοιπὰ τῶν ὄντων εἰσὶν ἐγγυτέρω, τοσούτῳ μᾶλλον τοῦ μὴ ὄντος διέστανται, καὶν εἰ ἐκεῖνη, ἡ τοῦ ὄντος πρὸς τὸ μὴ ὄν διάστασις ἀπειρός πως εἴη, τῷ γε τοῦ ἀπλῶς μὴ ὄντος λόγῳ, διὰ τὸ πᾶν ωρισμένον ἀπό τινος ὄντος δεδομένου διάστημα ὑπερβαίνειν. οὐδὲν γάρ μᾶλλον ἢ τὸ μὴ ὄν διέστηκε τοῦ ὄντος. δυνατὸν 25 γάρ εἶναι τι διάστημα, θατέρῳ μὲν τῶν ἀκρων ἀπειρον, θατέρῳ δὲ πεπερασμένον, ὥσπερ δταν τὸ ἀπειρον παραβάλληται πρὸς πεπερασμένον. εἰ γάρ μὴ ἡ τοιαύτη διάστασις ἦν πως πεπερασμένη, οὐχ ἥττον ἔτερα ἔτερων δημιουργημάτων διεστήκει ἀν τοῦ θεοῦ. καὶ αὖ, εἰ μὴ ἦν πως ἀπειρος, ἐνοεῖτ' ἀν τι διεστήκος οὗτοσοῦν δημιουργήματος μᾶλλον ἢ αὐτὸς ὁ θεός. 30 ἡ μέντοι δημιουργία οὐκ ἔχει σχέσιν πρὸς τὸ διάστημα τοῦτο τῷ τοῦ μὴ ὄντος λόγῳ, ἀλλὰ τῷ τοῦ ὄντος μᾶλλον, δπερ καὶ τῆς δημιουργίας ἔστιν δρός.«

4     Οὗτος ὁ θεῖος Θωμᾶς τὴν τοῦ δημιουργοῦ θεοῦ δύναμιν μὴ ἀνάλογόν εἶναι τῇ τοῦ ὄντος πρὸς τὸ μὴ ὄν διαστάσει, ἀλλὰ τῷ δημιουργουμένῳ 35 πεπερασμένῳ γε δητι συμμετρεῖσθαι φησιν, ὡς μὴ δεῖν ἀπείρου δυνάμεως ἀπλῶς πρὸς τὴν τῶν κτισμάτων παραγωγήν, ἀλλ' ὅλη ωρισμένη συμμετρουμένης. καὶ πρὸς τούτοις μὴ εἶναι διάστασιν ἀπειρον εἰ μὴ τοῦ θεοῦ πρὸς τὸ μὴ ὄν, καὶ τούτου χάριν οὐδὲν ὃν πεπερασμένον τῷ ἑαυτοῦ λόγῳ διεστήκειν τὸ τοῦ θεοῦ ἢ τοῦ μὴ ὄντος ἐπ' ἀπειρον. εἰ δέ τινα οὕτως πρὸς 40 ἀλληλα ἔχοιεν, ὡς ἔτερον ἔτερου τιμιώτερον εἶναι, τοῦτο ἀνάγκη ἐγγύτερον πλησιάζειν τῷ δημιουργῷ καὶ πορρώτερον τοῦ μὴ ὄντος διεστηκέναι. οὔτε μὴν τὸν τῆς δημιουργίας λόγον τῷ μὴ ὄντι μετρεῖσθαι ἢ κρίνεσθαι, ἀλλὰ

Sed quoniam de re theologica agitur, placet imprimis afferre ea, <sup>3</sup> quae a divo Thoma de hac re scripta sunt, ut si predicta ratio auctoritate illius affirmetur, valeat, sin minus omissis ceteris omnibus unus ipse sufficiat. Verba eius ex quarto Sententiarum, quaestione quinta haec <sup>5</sup> sunt: »In creatione non ita est, ut cum aliquis facit ex simpliciter non ente, quia non ens purum non est per se terminus creationis, sed per accidens se habet ad eam. Dicitur enim aliquid fieri ex non ente velut post non ens. Unde creator non habet quantitatem ex distantia non entis ad ens, sed ab ente, quod causatur. Et ideo non oportet, ut potentia <sup>10</sup> creantis proportionetur distantiae, quae inter ens et non ens est, sed solum ei, quod creatur, quod non est infinitum. Quare non requiritur potentia infinita simpliciter, sed infinita secundum quid, scilicet ut commensurata alicui materiae determinatae, sicut et omnia agentia naturalia et materialia agunt. Ignis enim non producit effectum nisi in materia determinata, <sup>15</sup> quia virtus eius materialis est. Vel dicendum non esse distantiam infinitam inter ens et non ens ex parte ipsius entis, nisi ens sit infinitum, quoniam tantum aliquid distat ab altero oppositorum, quantum participat altero. Unde non distat in infinitum a non esse, nisi quod esse habet infinitum, scilicet deus. Quo quanto reliqua entia sunt proximiora, tanto magis a <sup>20</sup> non esse distant, quamquam distantia illa inter ens et non ens quodammodo infinita est ex parte non entis simpliciter eo, quod omnem determinatam distantiam ab aliquo ente signato transcendit. Nihil enim magis ab ente distare potest quam non ens. Fit enim, ut aliqua distantia sit infinita ex altera parte et finita ex altera, ut cum finitum cum infinito <sup>25</sup> comparatur. Nisi enim talis distantia esset aliquo modo finita, non minus aliae aliis creaturae distarent a deo, et nisi esset aliquo modo infinita, intellegi posset aliquid magis distare a creatura quamcumque quam deus. Creatio vero non respicit hanc distantiam ex parte non entis, sed magis ex parte entis, quod est creationis terminus.«